Dieses Participium wird auch nach andern Verbis an statt des Coniunctivi, Supini, oder eines Nominis gesetzt, wo etwas geschehen soll: *Suscipit perficiendum*, i. e. *vt perficeret*. *Dedit mihi epistolam describendam*, *vt describerem*, oder *descriptum*; *utendum atque sept*, i. e. *ad usum*.

Das Participium necessitatis mit dem Dativo an statt der Praeposition und Ablativo, als: *Pater mihi amandus est*, i. e. *a me*. *Dens nobis orandus est*, i. e. *a nobis*, siehe §. 65. n. 7.

(9.) Ein Vornehmen und Unterfangen eines Dinges wird schon mit dem Verbo *Es* und Supino beschrieben, als Terent. And. *Cur teis perditum?* warum willst du dich selbst verderben? *Libertatem suam defensum ibant*, sie wollen ihre Freyheit behaupten.

(10.) Wenn auf *Dico*, ich sage, eine Negation folgt, wird dafür *Nego* gesetzt, und das folgende Comma ohne Negation gelassen, als: *Negat, se quidquam audivisse*.

wisse, er saget, er habe nichts gehöret. *Negavi, me esse facturum.* Cic. 3. Catil. c. 3.

(11.) Für *Possibile est, impossibile est*, sehet man *Fieri potest, Fieri non potest*, als: *Non potest fieri, ut dies praeteritus revocetur*, es ist unmöglich, daß die vergangene Zeit zurück geruffen werde: Hingegen die *Nothwendigkeits-Beschreibung*: *Es muß, Es kan nichts anders* &c. wird zierlich durch *non potest non* ausgesprochen. e. c. *Non possunt non prodige vivere, qui nostra bona sperant, cum effundant sua.* Cic. Philipp. 11. 6.

(12.) *Nescio quis* &c. wird oft an statt *Aliquis* gebraucht, sonderlich wo ein Auctor anzuführen, an dessen Namen eben nicht viel gelegen ist. e. gr. Ter. Adelph 4. 4. *Prodit, nescio quis. Dixit apud Homerum, nescio quis.*

* *Nescio, quo casu, quo pacto, quo modo*, unbehanden Weise, ohngefähr.

(13.) Für *geschweige denn* wird künstlich *Tantum abest* mit zweysachen *Vt* also gebraucht, daß die *Commata* verkehret werden. e. g. Corn. Nep. Epist. ad Cic. *Tantum abest, ut ego magistrum esse putem vitae philosophiam, ut nullis magis existimem opus esse magistris vivendi, quam plerisque, qui in ea disputando versantur.* h. e. Niemand hat mehr Zuchtmeisters vonnöthen, als die meisten Philosophi; geschweige denn, daß die *Philosophia* soll eine Lehmeisterin des Lebens seyn. Add. Cic. de Amic. c. 4. Liv. 22. 5.

(14.) An statt *Secundum, Pro*, *Nach*, wird *Qui est* ganz zierlich angewendet. v. g. *Quae Dei clementia est, nach Gottes Barmherzigkeit. Quae tua est humanitas, nach deiner* &c.

Hingegen stehet *Pro* schön in *comparatione*, als: *Major Romanis, quam pro numero, iactura fuit, Liv. 21. 59. Ibi castra meatus latius, quam pro copiis, Id. 36. 10.*

(15.) Die Correction-Reden: *Ja vielmehr, Ja was noch mehr ist*, können süglich durch *Quid? quod* beschrieben werden, e. g. *Deus nobis vitam dedit & conservat. Quid? quod Filii nos sanguine ab inferis redemit.*

(16.) An statt *propter quod, propter quae*, setzet man auch *Cur, quamobrem &c.* und für *Cur, warum? Quid* und *Quid est, quod: Quid est, quamobrem &c.* und für *Non opus est, es ist unnöthigen: Non est, quod. Nihil est, quod, e. g. Multa veniunt in mentem, quamobrem tibi gratuler. Quid est, quod dubites? Nihil est, quod timeas.*

Auch stehet *Per* an statt *Propter*, zumal wenn ein Hinderniß oder Aufenthalt beschrieben wird, als: *Per aetatem. Si per Musas tuas licet.*

(17.) *Ac* und *Atque* stehen fein im Anfang eines Periodi, und auch sonst *Ac* vor Consonantibus, auffer *C* und *Q*; *Atque* vor den Vocalibus: Im übrigen ist das gemeinste *Et*, als: *Ac primum, quanta innocentia debent esse imperatores? Atque ut omnes intelligant.*

(18.) Für *Totus* ganz, setzet man in gewissen Red-*Arten, quam, longus est*, als: *Mare internum, quam longum est, Pompeius pacavit*, das ganze Mittelländische Meer &c.

(19.) Die Zahl-Wörter: zum ersten, zum andern, zum dritten &c. giebt man recht Lateinisch, *Primum, Deinde, Tum, Post, Adhaec &c.* und näher dem Schluß, *Tandem, Denique. Exempel siehe Cic. Cat. 2. c. 9. und 4. c. 3. pr. und Attic. 5. epist. 14. &c.*

Auch in *Ordinalibus* brauchet Cicero an statt *Secundus* oft *Alter*, und für die letzte Zahl *Postremus*, auch für die erste (*Primus*) bisweilen *Vnus*. Exempel siehe in *Cic. Catil. 2. c. 8. seq. Offic. 1. c. 3. &c.* Wenn aber nur von zweyen geredet wird, bedeutet *Alter*, alter, der erste, der andere, oder der eine, der andere: Wofür auch bisweilen ist *Vnus, alter*. Beyderley Exempel stehen in *Catil. 4. c. 4. 2. 7.*

Bini seget man zu Pluralibus tantum, als *Bina castra*, *Val. M. 1. 6.*
Bini codicilli, *Suet. Oib. 10.* *Binae literae*, *Cic.*

(20.) Auch die Negation dem Gegentheil vor-
 gesetzt, machet offte eine beliebende Anmuth, als:
Non sum nescius, ich weiß wohl. *Non ignobilis*, wohl
 berühmt. *Non nolle videtur*, hat nicht übel Lust das
 zu. 3. *Catil. c. 9.*

(21.) Letzlich wird auch die erste und leichteste
 Regel, Adiectivum & Substantivum, bisweilen durch
 die andere, Substantivum cum Substantivo, verbessert.
 Als: *Multitudo hostium* oder *multi hostes*; oder auch
 ein Substantivum durch zwey umschrieben, als: *Vir-
 tutis praestantia* für *virtus*.

Syntaxis Figurata.

s. 65. Das Nöthigste hiervon ist: